Theol. Gener., Tom. II.

Huic argumento respondet Suarez ubi supra, negando 5a Majorem, existimat enim peccatum originale non avertere hominem a Deo ut est finis naturalis, sed solum ut est finis supernaturalis.

Sed hæc solutio displicet: Quia si peccatum originale non averteret hominem a Deo ut est finis naturalis, sequeretur parvulus in peccato originali decedentes habere beatitudinem naturalem, in fruitione Dei ut ultimi finis naturalis consistentem: quod a D. August. serm. 14. de verbis Apostoli, ut dogma Pelagianum rejicitur, & a nobis suse impugnabitur in Tractatu de peccatis disput. 7. art. 7. §. 5. Unde

Melius respondetur, quod homo in statu naturæ lapsæ, 53 per originale peccatum non est averfus a Deo ut ultimo fine naturali, averfione positiva, sed dumtaxat privativa illius conversionis ad talem finem, non quæ esset in statu naturæ puræ, sed quæ esset in statu iustitiæ originalis; cum enim homo naturaliter conset ex duplici appetitu opposito, nimirum rationali, inclinante ad bonum honestum & rationi consonum; sensitivo, ad bonum sensibile rationi contrarium pertrahente; non exigit ex sua natura applicari a Deo ad amorem boni honesti, vel boni sensibilibus determinate & in particulari, nec per consequens ad dilectionem Dei ut auctoris naturæ, sed dumtaxat ad amorem boni ut sic, & beatitudinem in communi; ex quo per discursum rationis, & electionem voluntatis, se movere possit ad quærendam beatitudinem in particulari in bono honesto, vel in bono sensibili, in Deo vel in creatura, ut supra annotavimus: quare si fuisset conditus in statu naturæ puræ, in primo instanti usus rationis fuisset averfus a Deo, etiam ut auctore naturæ, non quidem averfione privativa & culpabili, sicut in statu naturæ lapsæ, sed pure negativa & inculpabili; caruisset enim conversione ad Deum ut naturæ auctorem, non propter aliquam culpam præcedentem, sed ob defectum naturalis conditionis. Unde hoc argumentum probat quidem minores esse vires hominis in natura lapsæ, quam in natura integræ, non tamen quam in natura puræ.

Obijciunt ultimo Adversarii cum Alvarez disp. 51. de 54 auxiliis: Homo in puris naturalibus conditus posset ex virtutibus propriis, & cum solo generali Dei concursu, Deum ut auctorem naturæ super omnia dilectione efficaci diligere; cum ad hoc naturali præcepto teneretur, & sine potentia non set obligatio: Sed homo in statu naturæ lapsæ actum dilectionis Dei efficacem & perfectum cum solis virtutibus naturalibus, & generali Dei concursu, elicere nequit, ut communitate docent nostri Thomistæ in Tractatu de gratia, & nos ibidem disp. 1. art. 4. ostendimus: Ergo in statu naturæ lapsæ minores habet vires, quam habuisset in statu naturæ puræ.

Respondet negando Majorem: nam, ut dicemus in Tractatu de gratia, licet homo in puris naturalibus conditus, Deum ut auctorem naturæ posset efficaci dilectione super omnia diligere sine gratia, seu auxilio ordinis supernaturalis (quod status puræ naturæ excluderet) non tamen ex propriis virtutibus, & cum solo generali Dei concursu, sed ad hoc indigeret auxilio speciali ordinis naturalis, quod status puræ naturæ non excluderet, ut infra ostendimus disp. 6. art. 1. unde tale auxilium homini in puris naturalibus condito Deum offerret, quotiescumque præceptum dilectionis urgeret, hoc exigente sua providentiæ suavitare, quæ nunquam impossibilitate præcipit.

Dices: Ut homo lapsus, exilens in peccato mortali, 56 efficaciter Deum naturæ auctorem super omnia diligit, indiget non solum auxilio speciali ordinis naturalis, sed etiam auxilio supernaturali, & gratia habituali, ut docent nostri Thomistæ in Tractatu de gratia, & colligitur ex S. Thom. 1. 2. q. 109. art. 3. ubi docet ad dilectionem Dei indigere hominem lapsum *gratia sanante*, quo nomine gratia habitualis intelligitur; ut constat ex art. 4. sequenti: Ergo est in statu naturæ puræ homo indigeret auxilio speciali ordinis naturalis, ad actum efficacem dilectionis Dei eligendum, nihilominus stat, illum in statu naturæ lapsæ minores habere vires, quam habuisset in statu naturæ puræ.

Respondet distinguendo Antecedens: indiget auxilio supernaturali, & gratia habituali, per modum principii efficientis, & dantis vires ad talem actum eligendum, nego Antecedens: per modum principii efficiendæ ab impedimento peccati, seu remoyentis prohibens, nimirum averfionem a Deo ut ultimo fine, concedo Antecedens, & nego Consequentiam. Solutio patet ex dicendis in Tractatu de gratia disp. 1. art. 4. ubi examinabitur, an etiam homo justus indigeat auxilio supernaturali ad talem dilectionem eligendam. Ibi etiam vult agemus de necessitate gratiæ in homine lapsæ ad bene operandum, & ostendimus quod si illa in statu innocentie & integritatis homini sano ad recte operandum necessaria fuit, a fortiori in statu naturæ lapsæ, homo debilis & infirmus ea indiget, juxta illud Ezechiel 15. *Quid fiet de ligno vitæ? etiam cum esset integrum, non erit aptum ad opus: quanto magis cum illud ignis devoraverit, & combussurum, nihil ex eo fiet opus.* Ubi quanyvis historico sensu civis Hierosolymitanus intelligit Hieronym.

sensu tamen spiritali, intelligitur natura humana, ac si diceretur: Si natura humana integra, ex se non erit apta...

DISPUTATIO V.

De statu Naturae Reparatae.

Hic est quartus naturae humanae status, in quo nunc versamur, & in quo per Christi gratiam a peccato liberari...

ARTICULUS I.

An primi parentes peccati sui veniam & aeternam salutem consecuti fuerint?

Ratio dubitandi sumitur ab exemplo Angelorum, quibus via concessa non est ad remissionem peccati obtinendam...

Dico primo, Adamum per poenitentiam peccati sui veniam fuisse consecutum, & in gratiam Dei restitutum. Probatur conclusio ex Scriptura...

Accedit suffragium SS. Patrum, qui id unanimi fere consensu affirmant: Irenaeus enim lib. 3. c. 37. ait quod Adamus transgressione fecit poenitentiam...

Indicia vero seu conjecturae hujus veritatis tres assignari possunt, una ex parte Dei, alia ex parte Christi, & tertia ex parte ipsius Adam...

Adit Pererius lib. 6. in Genesim, ad illa verba: Fecit

quoque Dominus Deus Ada & uxori ejus unicas pelliculas, & induit eos, Deum eo vestitu indicare voluisse, quemadmodum Adamus, & quivis peccatorum, nuditate animae suae...

Ad rationem vero dubitandi initio adductam, quare scilicet Deus homini peccati locum poenitentiae concessit, non vero Angelo, respondet Gregorius Magnus lib. 4. Mor. cap. 9. his verbis: Unas ad intelligendam creaturam Deus...

Dico secundo, Adamum salutem aeternam consecutum esse. Colligitur ex Scriptura. Sapient. 9. ubi sic dicitur: Per sapientiam sanctorum quicunque placuerunt tibi Domine a principio...

Favent etiam SS. Patres, praesertim Irenaeus lib. 3. adversus haereses cap. 34. & sequentibus, ubi quatuor rationes seu congruentias insinuat, ad hanc veritatem suadendam. Prima, quia aliquando Deus vel infirmus vel injustus videretur...

Similia habent alii SS. Patres: Nazianzenus enim orat. 37. de Adamo & Eva ait: Utinamque serpens deciperet, utrumque Christus passione sua salute donavit...

Demum, Christum in monte Calvariae, ubi Adam sepultus est, fuisse crucifixum, ut primi parentis reliquias sanguine suo rigaret, eique jus immortalitatis, & spem resurrectionis, & consequentiae salutis tribueret...

Et ver-

Et vero, fratres, non incongrue creditur quod ibi erectus sit medicus, ubi jacebat agrotus. Et dignum erat, ut ubi occiderat humana superbia, ibi se inclinaret divinis misericordias...

Quod diximus de justificatione & glorificatione Adami, eadem fere certitudine de Eva sentiendum est, nam licet Scriptura, Sapient. 9. & 10. de solo Adamo mentionem faciat...

ARTICULUS II.

An homines in statu naturae reparatae per Christum, in se invicem gratiam, & plura ac majora merita habeant, quam habuissent in statu innocentiae, si perseverassent?

Partem affirmantem tenent D. Bonaventura in 2. dist. 29. art. 3. q. 6. Gabriel ibidem art. 2. & Pererius lib. 5. in Genesim disp. de gratia status innocentiae, q. 5. propositio 3. ubi sic ait: Probabili conjectura arbitratur, plus gratia dari hominibus in statu legis Evangelicae, propter Christi advenum ac meritum, quam in statu innocentiae fuisset datum...

Hac opinio probabilitate non caret, eique adhaerere videtur Serra intra quest. 95. art. 5. ubi exponens conclusionem illam D. Thomae, qui ait quod opera primi hominis fuerunt efficaciora ad meritum, quam nostra...

Dico breviter, si status innocentiae durasset, communis quidem ac vulgaris hominum multitudo, inferiorem gratiam, & plura ac majora merita habuisset, quam ordinarie in hominibus lapsis communi modo viventibus inveniantur...

Prima pars hujus conclusionis probatur: In statu naturae lapsae, & peccati Christi reparatae, vulgaris & communis hominum multitudo, sequitur impetum naturae corruptae, praeque committit peccata, quibus ponit obicem divinae gratiae, & merito vitae aeternae, quia nimirum, licet natura humana per gratiam sanetur quantum ad mentem...

remaneat tamen in ea corruptio & infectio quantum ad carnem, per quam servus legi peccati, ut ait S. Thom. 1. 2. quest. 109. art. 9. Contra vero in statu innocentiae, cum nulla esset concupiscentia, & corruptio carnis ad peccandum inclinans, homines minores & rariores peccandi occasionem, & plures bene operandi habuissent, subindeque rarius peccassent, quam in statu naturae corruptae, & per consequens in illis copiosior gratia fuisset, nam obfuscata in humana natura inventio, ut ait S. Thom. infra quest. 95. art. 4. unde cum quantitas meriti ex parte gratiae attendatur, ut ibidem ait idem S. Doctor, si status innocentiae durasset, communis ac vulgaris hominum multitudo, plura ac majora merita habuisset, quam ordinarie in hominibus lapsis communi modo viventibus inveniantur.

Quod vero in statu naturae lapsae, & per Christum reparatae, magna sit iustorum & sanctorum multitudo, qui in intentione gratiae, & in excellentia, multitudine, ac varietate meritorum, superant iustos & sanctos qui fuissent in statu innocentiae, speraverat, patet in Joanne Baptista, Apostolis, innumeris Martyribus, Confessoribus, Monachis, ac Virginibus, qui mirabile vitae genus duxerunt, & opera virtutum stupenda fecerunt. Hic enim plane videtur esse quasi proprius & singularis effectus incarnationis & redemptionis Christi. Et per hoc facile explicantur testimonia Scripturae & SS. Patrum, a Pererio adducta, facileque intelligitur quomodo Christus venit ut homines vitam abundantius habeant, & ubi abundavit delictum, superabundet & gratia, nobisque plus boni ex meritis Christi adveniat, quam perideramus per peccatum Adami, & damni estimationem, beneficium magnitudo excedat. Quapropter Gregorius calpam Ade felicem appellare non dubitavit, cum illius occasione tot & tanta in genus humanum redundaverint bona, praesertim vero in specie illud decus unionis hypostaticae, quae, ut ait Augustinus, adeo naturam humanam exevit, ut quo ascenderet altius non haberet.

ARTICULUS III.

In quo differat gratia status naturae lapsae, & per Christum reparatae a gratia status innocentiae?

S. I.

Praesertimur quae fere apud omnes sunt certa.

Certum est in pluribus differre gratiam status naturae lapsae reparatae, quam medicinalis vocant, a gratia status innocentiae, quae gratia sanitatis appellari solet: & in primis in eo quod omnis gratia medicinalis sit ex Christi meritis, unde gratia Christi appellatur, gratia vero sanitatis ex illis non fit, ut in Tractatu de Incarnatione fuisse ostendimus disp. 14. art. 4. Secundo differunt in hoc quod gratia sanitatis ad id tantum fuit collata, ut homo sanctitatem & innocentiam acceptam conservaret; gratia vero medicinalis ad hoc datur, ut a variis peccati originalis & actualis vulneribus perfecte sanetur; quamvis hanc perfectam sanitatem non assequatur in hac vita, sed tantum in patria. Nam ut ait S. Thom. 1. 2. quest. 109. art. 9. Licet natura humana per gratiam sanetur quantum ad mentem, remaneat tamen in ea corruptio & infectio quantum ad carnem, per quam servus legi peccati, ut dicitur ad Roman. 7. Remaneat quaedam ignorantia obscuritas in intellectu, secundum quam, ut etiam dicitur ad Roman. 8. quid certius sicut oportet nescimus. Et art. 10. ad 3. dicit, quod est reparatio gratia Christi hic sit inchoata quantum ad mentem, nondum tamen est consummata quantum ad carnem, quod erit in patria. Item quest. 85. art. 5. ad 2. Oportet (inquit) quod ad immortalitatem, & impassibilitatem gloriae, qui in Christo inchoata est, & per Christum nobis acquisita perveniamus, conformari prius passionibus ejus: unde oportet quod ad tempus ejus passibilitas in nobis corporibus remaneat, ad impassibilitatem gloriae promovendam conformiter Christo. Quam etiam rationem insinuat Tridentinum sess. 5. cap. 5. ubi docet, quod quamvis per baptismum reatus omnis peccati originalis penitus tollatur, remaneat nihilominus baptizatis concupiscentia, seu fomes peccati, qui ad agnoscendum in nobis relictus est: cum, teste Apostolo, non coneretur, nisi qui legitime certaverit. Hae in confesso sunt apud omnes. Unde

Duae tantum hic supersunt difficultates, breviter discutenda. Prima est, an gratia sanitatis in eo praesertim differat a gratia medicinali, quod gratia sanitatis homo, si vellet, dissentire possit: gratia vero medicinali ita necessario assentitur, ut illi dissentire non valeat: Hanc enim utriusque differentiam assert Calvini in Antidoto Concilii Tridentini ad sess. 6. artic. 6. ubi in Patres Tridentinos invehitur, quod dicendo hominem in statu naturae lapsae posse gratiam oblatam abicere, eique dissentire si velit, id gratia medicinali tribuant, quod erat proprium gratiae sanitatis; ipsique hac de causa Pelagianismi notam inurit.